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سالروز آغاز مذاکرات دیتون؛ چالش ها و دستاوردها
در ۱۹۹۲ که اروپای غربی در برابر فشــار آلمان برای اســتقلال کشــور کرواسی سر 
تعظیم فرود آورد، در این زمان عزت بگوویچ رهبر بوســنی و هرزگوین بر سر یک دوراهی 
مهم قرار گرفت. او باید تصمیم می گرفت که برای استقلال و به  رسمیت شناخته شدن 
بین المللــی اقدام کند یا به عنــوان زائده ای فرعی در دل صربســتان بزرگ باقی بماند. 
در حالی که هر دو آنان در پنهان نقشه کشیده بودند تا بوسنی را بین خود تقسیم کنند، «او 
باید بین سرطان خون یا تومور مغزی» یکی را انتخاب می کرد. بگوویچ در پی  مذاکرات 
ژنو، وین، لندن و اوهایو در ۱۹۹۵ تن به معامله «دیتون» داد. او در این موج وحشتناک از 
پاک سازی قومی که جنگی علیه غیرنظامیان بود، جایگاه اخلاقی خود را در میان رهبران 
رقیب حفظ کرد. دشــمنانش به او لقب بنیادگــرا دادند؛ اما در واقع بنیادگرایان واقعی 
رهبران صرب و کروات بودند که اقداماتی وحشیانه تر از رفتار نازی ها در اروپا را مرتکب 
شدند. اول نوامبر ســال ۱۹۹۵ در پایگاه رایت-پترسون در نزدیکی شهر «دیتون» ایالت 
اوهایو آمریکا مذاکراتی آغاز شــد که در نهایت منجر به توقف جنگ بوسنی و هرزگوین 
و ایجاد ســاختار سیاسی کنونی این کشور شــد. این مذاکرات از سوی ریچارد هالبروک 

(۱۹۴۱-۲۰۱۰) مشاور وزیر امور خارجه آمریکا و دیپلمات باسابقه آمریکایی رهبری شد 
و او توافق نامه کمپ دیوید را که به جنگ اعراب و اســرائیل پایان داد، به عنوان الگو در 
نظر گرفته بود. بی شــک یکی از دســتاوردهای عمده هالبروک ایفای نقشی کارساز در 
مذاکرات صلح دیتون بود. بر  اساس این مذاکرات و قراردادی که که در ۱۶ دسامبر ۱۹۹۵ 
در پاریس به امضای رهبران صربستان، بوسنی و کرواسی رسید و صلح در بوسنی برقرار 

شد تا مناقشه قومی که صد هزار کشته بر جای گذاشته بود، پایان یابد.
در دیتون بزرگ ترین پرســش این بود که چرا پیشــنهاد گــروه تماس مبنی بر تبدیل 
بوســنی و هرزگوین به کشوری با دو موجودیت به عنوان مبنای مذاکرات پذیرفته شد، با 
وجود اینکه شرایط موجود میدان امکان سرانجام متفاوتی و انصراف از تقسیمات و ایده 
جمهوری صربســکا را می داد. هالبروک گفته بود: «در آن زمان بود که بمباران مواضع 
صرب ها در اوج موفقیت بود، دومین یکشــنبه ماه ســپتامبر وقتی سیســتم فرماندهی 
و کنترل در «بانیا لوکا» نابود شــد و صرب ها آســیب پذیر و متواری بودند، آمریکا با دو 
گزینه ممکن روبه رو شــده بود: یکی رد طرح گروه تماس و تشــویق تهاجم کروات ها و 

مسلمانان به  منظور رسیدن به پیروزی در جنگ و دیگری کنار گذاشتن تقسیمات و طرح 
گروه تماس برای ایجاد دو موجودیت. آمریکا آگاه بود که در زمان شروع مذاکرات دیتون 
تقسیم سرزمین به شکلی بود که حدود ۷۰ درصد از آن تحت کنترل صرب ها بود و بعدا 
به سرعت به نسبت ۵۰ درصد در مقابل ۵۰ درصد نزدیک می شد. ما تصمیم گرفتیم به 

طرح گروه تماس پایبند باشیم».
هالبروک همچنین مدعی بود میلوشویچ، رئیس جمهور وقت صربستان، به او التماس 
می کرد که حمله کروات ها و بوشنیاک ها به بانیا لوکا را متوقف کند و اینکه خودش هم 
با تصرف این شــهر به دست کروات ها و بوشنیاک ها مخالف بود. با درنظرگرفتن وجود 
تعداد بسیار زیاد آوارگان در منطقه، ما فکر نمی کردیم از نظر اخلاقی یا سیاسی درست 
باشد که به آنها اجازه دهیم بانیا لوکا را تصرف کنند. ما به زاگرب رفتیم و در ۱۹ سپتامبر 
نشستی پرسروصدا با عزت بگوویچ و توجمان، رئیس جمهور وقت کرواسی، داشتیم و از 
آنها خواســتیم قبل از رسیدن به بانیا لوکا توقف کنند. توجمان در این نشست با صدای 
بلنــد خطاب به عزت بگوویچ گفت: «ما ۸۰ درصــد از فتوحات را انجام دادیم!». عزت 

بگوویچ، رئیس شورای ریاست جمهوری بوسنی، در جریان آغاز مذاکرات نارضایتی خود 
را نشــان می داد؛ زیرا این مذاکرات در زمانی برگزار می شد که ارتش بوسنی و هرزگوین 
به موفقیت های بزرگ در جبهه دســت می یافت. او حتی به فکر این بود که آیا به  دلیل 
ســاختار دو موجودیتی در مذاکرات شــرکت کند یا خیر. او باور داشت که بوسنی فقط 
یک قطعه زمین نیســت، بلکه یک عقیده اســت، مبنی بر اینکه انســان های پیرو ادیان 
مختلف می توانند با هم زندگی کنند؛ اما کریســتوفر وزیر امور خارجه آمریکا و هالبروک 
به او اطمینان می دادند که جنگ می تواند پایان عادلانه ای داشته باشد و اینکه حمایت 
زیادی از ارتش و اقتصاد بوسنی صورت خواهد گرفت. کریستوفر، از عزت بگوویچ حتی 
باج گیــری می کرد و نگرانی خود را از نفــوذ ادعایی ایران و تعداد زیاد مجاهدین (اتباع 
عرب) ابراز کرد و خطاب به عزت بگوویچ گفت: «باید با شما خیلی صریح باشم، حتی 

یک مجاهد هم خیلی زیاد است».
مذاکرات ۲۱ روز طول کشید و پس از باج  گیری ها، تهدیدها و فشارهای فراوان علیه 

همه طرف ها، با موفقیت به پایان رسید و بوسنی به صلح دائمی دست یافت.
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انتخابات میان دوره اي، میدان نبرد دموکرات ها و جمهوري خواهان براي کنترل کنگره

آزمونی مهم برای بایدن و رویای آمریکایی
روز سه شــنبه و برای نخســتین بار از زمانی کــه «دونالد ترامپ» 
کاخ ســفید را ترک کرد، ایالات متحده با آزمون سراسری دموکراسی 
خود روبه رو خواهد شــد؛ انتخابات میــان دوره ای کنگره و همچنین 
انتخابات برای تعیین فرماندار ۳۶ ایالــت. با این وجود، این انتخابات 
یک همه پرسی برای ریاست جمهوری «جو بایدن» نیز خواهد بود و به 
رقابت های انتخاباتی برای تصاحب کرســی ریاست جمهوری در کاخ 
سفید در ســال ۲۰۲۴ جهت خواهد داد. گمانه زنی ها در مورد رقابت 
ریاســت جمهوری ۲۰۲۴ حتی پیش از برگزاری انتخابات میان دوره ای 
کنگره آغاز شده اســت. انتخابات میان دوره ای معمولا به عنوان یک 
همه پرســی در مورد رئیس جمهور مستقر در نظر گرفته می شود. اگر 
دموکرات ها در مجلــس نمایندگان، ســنا و فرمانداری های ایالت ها 
متحمل ضرر و هزینه های ســنگینی شــوند، بایــدن متوقف خواهد 
شــد. ممکن اســت جناح چپ حزب دموکرات از او بخواهد که برای 
انتخابات ۲۰۲۴ نامزد نشــود. او ۲۰ نوامبر ۸۰ساله می شود و در حال 
حاضر مســن ترین رئیس جمهــور در تاریخ آمریکاســت که به قدرت 
رسیده است. جانشین بالقوه او برای ایجاد یک برند سیاسی و راه اندازی 
کارزار دریافت کمک مالی به زمان نیاز دارد. هیچ وارث آشکاری برای 
او وجــود ندارد و بایدن می تواند بــرای درك وضعیت فعلی خود به 
تاریــخ معاصر نگاهــی بیندازد: بیــل کلینتون و اوباما در ســال های 
۱۹۹۴ و ۲۰۱۰ در انتخابــات میان دوره ای از ســوی رأی دهندگان مورد 
ســرزنش قرار گرفتند، اما مجددا برای دومین دوره ریاست جمهوری 
در انتخابات پیروز شدند. در طرف جمهوری خواهان، ترامپ با آزمونی 
بــرای احیای مجدد خود مواجه اســت. الگوی شکســت نامزد های 
مورد تأیید او در ایالت هایی مانند آریزونا، جورجیا، پنسیلوانیا و اوهایو 
ممکن اســت جمهوری خواهان عمل گراتر را با این پرســش مواجه 
کند که آیا رئیس جمهور ۷۶ساله پیشین می تواند بهترین گزینه حزب 
برای نامزدی و دســتیابی به کرسی ریاســت جمهوری در کاخ سفید 
باشــد یا خیر. این نگرانی نزد برخی جمهوری خواهان وجود دارد که 
نامزد هایی که از ادعای ترامپ در مورد به سرقت رفتن نتیجه انتخابات 
ریاست جمهوری پیشــین حمایت می کنند، باعث ایجاد سردرگمی و 
تردید در مورد موجودیت و ماهیت دموکراســی آمریکا در سال ۲۰۲۴ 
می شوند. در کنار این مسائل، انتخابات روز سه شنبه از بسیاری جهات 
اهمیــت زیادی در داخل و خارج ایالات متحده دارد و روزنامه گاردین 

به تعدادی از این موارد اشاره کوتاهی کرده است.
اوکراین

حمله روســیه به اوکراین در فوریه ۲۰۲۲ آمریکایی ها را شــوکه 

کرد. هشــت ماه پس از آن، اکثر شــهروندان آمریکایی به حمایت از 
کمک به اوکراین ادامه می دهند. اگرچه نتایج نظرســنجی ها نشان 
می دهند که جنگ اوکراین و به طور کلی تر سیاست خارجی از مسائل 
اصلــی در تصمیم گیری رأی دهنــدگان در انتخابــات میان دوره ای 
نیستند، با این وجود، نتیجه انتخابات میان دوره ای می تواند پیامد های 
چشــمگیری برای جنگ در اوکراین داشته باشد. «کوین مک کارتی» 
رهبر جمهوری خواهان که امیدوار اســت در صورت دردست گرفتن 
کنترل مجلس نمایندگان توســط جمهوری خواهــان در ماه نوامبر، 
رئیس مجلس نمایندگان شــود، گفته اســت که کنگره دیگر «چک 
سفیدامضایی برای اوکراین نخواهد نوشت». این اظهارات با سرزنش 
شــدید دموکرات ها و اختلاف نظر در میان جمهوری خواهان مواجه 
شده است. همچنین بایدن بار ها در مورد تأثیر جنگ اوکراین در زمینه 
افزایش قیمت سوخت صحبت کرده که دغدغه اصلی رأی دهندگان 
است. جمهوری خواهان از آن موضوع برای حمله به سیاست های 
اقتصادی دموکرات ها اســتفاده کرده اند. در واکنش به این موضوع 
بایدن به دنبال مقصر معرفی کردن «ولادیمیر پوتین» رئیس جمهور 
روســیه بوده و گفته اســت کــه قیمت بــالای گاز، بهــای اعمال 
تحریم های فلج کننده علیه روســیه است. همچنین بایدن استدلال 
کرده که ایستادن در کنار اوکراین برای دفاع از ارزش های دموکراتیک 
که در سراســر جهان مورد حمله قرار می گیرند، امری حیاتی است.
در جریان مبــارزات انتخاباتی، تعداد فزاینده ای از جمهوری خواهان 
از بایدن به دلیل ارســال کمک به اوکراین در حالی که شــهروندان 
آمریکایی از افزایش نرخ تــورم در داخل آمریکا رنج می برند، انتقاد 
کردنــد. «مارجری تیلــور گرین» نماینــده جورجیا در کنگــره که از 
طرفداران ترامپ است حتی خواســتار مذاکره با مسکو شده است. 
چنیــن دیدگاه هایی در حزب جمهوری خواه در اقلیت قرار دارند، اما 
اگــر جمهوری خواهان بتوانند مجلس نماینــدگان را تصاحب کنند 
اعضایی مانند گرین مطمئنا نفوذ سیاسی شان افزایش خواهد یافت.

دموکراسی
چندین نامــزد جمهوری خــواه که در مورد ســلامت و صحت 
نتیجــه انتخابــات ۲۰۲۰ تردید داشــته اند، در آســتانه پیــروزی در 
رقابت های فرمانداری و دادســتانی در آریزونا، ویسکانســین، نوادا و 
دیگر ایالت های کلیدی قرار دارند. کســب سمت های کلیدی در این 
ایالت ها در حصول اطمینان از اینکه آرا به طور قانونی به صندوق ها 
ریخته شده و به درستی شمارش می شوند نقش خواهند داشت. اگر 
این نامزد ها برنده شــوند بر روند برگزاری انتخابات ریاست جمهوری 

۲۰۲۴ در ایالت های خود نظارت خواهند کرد. در حال حاضر نگرانی 
عمیقــی وجود دارد که آنان از مواضع خود برای ایجاد ســردرگمی 
در تلاش برای براندازی نتیجه رأی گیری ســال ۲۰۲۴ استفاده کنند و 
از پذیرش پیروزی هر نامزدی که ترامپ را شکســت دهد خودداری 
ورزنــد. «جیم مارچانــت» یک جمهوری خواه که برای مقام ارشــد 
انتخاباتــی نوادا نامزد شــده به صراحت گفته اســت که یک هدف 
دارد: «زمانی که صاحب منصبی در نوادا شوم می خواهم در ائتلاف 
با نامزد های دیگر در سراســر کشور وضعیت در کل آمریکا را درست 
کنم. در آن صورت ترامپ در سال ۲۰۲۴ دوباره رئیس جمهور خواهد 
شد». در همین حال، اگر جمهوری خواهان کنترل مجلس نمایندگان 
آمریکا را به دســت بگیرند همان گونه که از آنان انتظار می رود انکار 
نتیجه انتخابات در میان اعضایشــان نیز برجسته تر خواهد شد؛ ۱۲۴ 
نامزدی که نتیجه انتخابات پیشین ریاست جمهوری را انکار کردند یا 
نســبت به صحت آن شک داشتند برای پیروزی در رقابت های خود 
به شدت مورد حمایت قرار می گیرند. جمهوری خواهان می توانند از 
اکثریت تازه خود برای آغاز تحقیقات، برگزاری جلســات اســتماع و 
انتشــار اطلاعات نادرســت در مورد انتخابات استفاده کنند. پیروزی 
جمهوری خواهــان در هر یــک از دو مجلس کنگره به ســرعت به 
فرصت اندکی که برای دموکرات ها به منظور تصویب هر نوع قانون 
حق رأی فدرال باقی مانده بود، پایان می دهد. این بن بســت اساس 
وضعیت موجود را دســت کم برای دو سال دیگر حفظ خواهد کرد. 
علی رغم آنکه دموکرات ها از ســال ۲۰۲۰ هــر دو مجلس کنگره را 
تحت کنترل دارند، اما نتوانســته اند هیچ نوع قانون مرتبطی درباره 
حق رأی را تصویب کنند؛ زیرا تصویب چنین قانونی نیازمند کســب 

۶۰ رأی در سنای ایالات متحده است.
قضات

ترامپ در دوره چهارســاله خود بیــش از ۲۰۰ قاضی را برای 
سیستم قضائی فدرال منصوب کرد که مسلما عمیق ترین میراث او 
بوده است. تصمیمات این قضات جان میلیون ها شهروند آمریکایی 
را تحت تأثیر قرار می دهند. تأثیر این انتصابات در ماه ژوئن به بهترین 
نحو ممکن آشــکار شد؛ زمانی که دیوان عالی با رأی سه قاضی از 
۹ قاضی منصوب شــده توسط ترامپ حق ســقط جنین در قانون 
اساسی را لغو کرد. بایدن در حال مبارزه با این تصمیم بوده است. 
تــا تاریخ ۸ آگوســت او ۷۵ قاضــی را در هیئت فــدرال منصوب 
کرده بود که بســیار بیش از تعداد قضات منصوب شــده توســط 
ترامپ یا اوباما در دوره مشــابه ریاست جمهوری بوده اند. در میان 

این قضات تعداد درخور توجهی از زنان و رنگین پوســتان حضور 
دارند که مهم تریــن آنان «کتانجی براون جکســن» اولین قاضی 
زن آمریکایــی آفریقایی تبار در دیوان عالی بوده اســت. تمام این 
اقدامات توســط ســنای تحت کنترل دموکرات ها امکان پذیر شد. 
اگر جمهوری خواهان بتواننــد در جریان انتخابات کنترل مجلس 
نمایندگان را در دســت گیرنــد، این قدرت را خواهند داشــت که 
از انتصاب نامزد هــای بعدی بایدن جلوگیری کننــد و احتمالا او 
را مجبــور می کنند تا نامزد های «میانه رو» را به امید کســب آرای 
جمهوری خواهان انتخاب کند. تعداد کمی از دموکرات ها فراموش 
کرده اند کــه جمهوری خواهان در ســنا چگونه در آخرین ســال 
ریاست جمهوری اوباما انتصاب قضات دیوان عالی در کرسی های 
خالی مانده آن نهاد را مســدود کردند و از برگزاری جلسه استماع 

«مرلیک گارلند» خودداری ورزیدند.
تحقیقات و  کمیته ها

دولت بایدن و قانون گذاران دموکرات در حال آماده شــدن برای 
تحــت محاصره قانونــی درآمدن و هجوم تحقیقات هســتند. اگر 
جمهوری خواهان اکثریت کرسی های مجلس نمایندگان را کسب 
کنند یکی از اولین دستورکارهای شــان احتمالا پایــان دادن به کار 
کمیته منتخب تحقیق در مورد شورش ششم ژانویه علیه ساختمان 
کنگره خواهد بود. اعضای کمیته این امکان را نیز پیش بینی کرده اند 
و در تلاش هستند تا پیش از پایان سال گزارش کاملی از یافته های 
خود را منتشر کنند. این کمیته از زمان ایجاد در سال گذشته خشم 
دونالد ترامپ را برانگیخته است. همچنین رهبران جمهوری خواه 
خواستار بررسی و تحقیق در مورد معاملات تجاری «هانتر بایدن» 
پســر رئیس جمهور فعلی آمریکا در خارج کشور و تحقیق درباره 
خروج نیرو های آمریکایی از افغانســتان در ســال گذشته شده اند. 
حتی ممکن است استیضاح و برکناری یکی از اعضای کابینه بایدن 
نیــز در دســتور کار جمهوری خواهان در مجلــس نمایندگان قرار 

گیــرد. چند نفر از اعضای حزب جمهوری خواه خواســتار برکناری 
«الخانــدرو مایورکاس» وزیــر امنیت داخلی بایدن بــه دلیل نوع 
رویکرد کاخ ســفید در مــورد موضوعات مــرزی آمریکا و مکزیک 
شــده اند. «استیو اســکالیز» نماینده جمهوری خواه در ماه سپتامبر 
گفته بود: «ما برای مایــورکاس یک جای اختصاصی قرار خواهیم 

داد. او باید در این مورد شهادت دهد».
سقط جنین

تصمیم دیوان عالی برای لغو قانون سقط جنین در ماه ژوئن این 
موضوع را به مرکز چندیــن رقابت کلیدی در انتخابات میان دوره ای 
تبدیل کرده است. نتایج رقابت های فرمانداری به طور خاص می تواند 
پیامد های مستقیمی برای آینده دسترسی به سقط جنین داشته باشد 
که ایالت ها درباره آن تصمیم گیــری می کنند. دموکرات ها در میانه 
نشــانه هایی مبنی بر خشــم نســبت به تصمیم دیوان عالی سقط 
جنیــن را بخش اصلی پیام مبارزات انتخاباتی خــود قرار داده اند و 
تلاش هــای جمهوری خواهان بــرای ممنوع کردن ســقط جنین در 
ایالت ها به واکنش های سیاسی دامن می زند. در چندین ایالت، تعداد 
زنانــی که برای رأی دادن ثبت نام کردنــد افزایش یافته و در کانزاس 
محافظه کار رأی دهندگان به طور عمده تلاش برای تضعیف حمایت 
از ســقط جنین را رد کردند. حمایت از سقط جنین در چهار ایالت در 
انتخابات میان دوره ای نقشــی برجسته دارد و رقابت ها برای تعیین 
فرمانداران نیز می تواند برای دسترسی به حق و امکانات سقط جنین 
در ســطح ایالت ها حیاتی باشد. در ســطح فدرال، بایدن وعده داده 
اگر رأی دهندگان آمریکایی با اکثریت بیشــتری در انتخابات سه شنبه 
بــه نامزد های دموکرات رأی دهند، اولین اقدام قانونی اش در کنگره 
جدیــد تدوین حقوق ســقط جنین خواهد بــود. در مقابل، برخی از 
جمهوری خواهان گفته اند اگر حزب شان کنترل کنگره را در ماه نوامبر 
بار دیگر در دســت گیرد برای ممنوعیت سقط جنین در سطح ملی 

تلاش خواهند کرد.

دیپلمات پیشین و تحلیلگر بین الملل
محمود فاضلی

کارت خودرو  جیلی  امگراند رنگ طلایی متالیک مدل 
۲۰۱۳ به شماره پلاک ایران ۸۸ _ ۳۱۸ ه ۲۶ و شماره 

موتور JLY4G18D5NB06032 و شماره شاسی 
L6T7844SXDN032507 به نام

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

اصل مدرک دانشنامه لیسانس
  به کد ملی  ۱۸۱۸۱۸۷۹۹۱  فرزند علی  از 
دانشگاه علوم پزشکی کرمان  مقطع کارشناسی  در 
رشته پرستاری مفقود گردیده و فاقد اعتبار میباشد

سند کمپانی موتور سیکلت بوکسر رنگ آبی مدل 
۱۳۹۴ به شماره پلاک ایران ۱۴۸ _ ۹۴۷۷۸ و 

شماره موتور PFMBFB12662 و شماره شاسی 
 N5P***150R9436720 مفقود گردیده 

و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز موتور  سیکلت  آپاچی  رنگ سفید مدل 
۱۳۹۴ به شماره پلاک ایران ۱۳۲ _ ۸۴۵۳۵ و 

شماره موتور 0E6CF2103991 و شماره شاسی 
N2G***180P9419661 به نام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

شرق: هادی طحان نظیف، ســخنگوی شورای نگهبان، روز گذشته در نشست خبری 
خود، با حضور در جمع خبرنگاران پس از توضحاتی درباره عملکرد اخیر این شورا و 
توضیحاتی درباره بررســی ۹ طرح و لایحه و سه اساسنامه از دولت و ۲۷ استعلام از 
دیوان عدالت اداری، به ســؤال خبرنگاران و اهالی رسانه پاسخ داد. طحان نظیف در 
ادامه هم از تأیید مصوبه مجلس درباره لایحه متناسب سازی حقوق کارکنان دولت و 
بازنشستگان کشوری و لشکری در شورای نگهبان خبر داد. سخنگوی شورای نگهبان 
در نشســت خبری خود در توضیح عملکرد این شــورا در این مدت اخیر با اشاره به 
لایحه موافقت نامه بین جمهوری اســلامی ایران و قزاقســتان این لایحه را «خلاف 
موازین شرع و قانون اساسی» ندانســت. سخنگوی شورای نگهبان همچنین درباره 
طرح پرحاشــیه «شفافیت قوای سه گانه و دســتگاه های اجرائی و سایر نهادها» نیز 
بیان کرد: «طرح شــفافیت قوای سه گانه و دســتگاه های اجرائی و سایر نهادها هم 
اکثریت ایراداتش برطرف شده و مصوبه در اختیار مجلس است؛ اما ایرادهای هیئت 
عالــی نظارت درخصوص این طرح در همه موارد کماکان بر قوت خودش باقی و به 
مجلس ارســال شده است». سخنگوی شــورای نگهبان به اصرار مجلس و شورای 
نگهبان بر مواضع خود نســبت به موضوع شفافیت قوی سه گانه اشاره کرد و گفت: 
«باید تعامل بیشــتری بین مجلس و هیئت عالی نظارت صــورت بگیرد تا ایرادهای 
هیئت عالی نظارت در همین مرحله حل شــود. در غیر  این  صورت هم بن بســتی در 
نظام حقوقی ما وجود ندارد و در  این  صورت این مصوبه به صحن مجمع تشخیص 

مصلحت نظام می رود».
 پرسش و پاسخ

طحان نظیف پس از توضیحات خود آماده پاسخ گویی به سؤال خبرنگاران و اهالی 
رسانه شد. سخنگوی شــورای نگهبان در پاسخ به سؤال «شرق» مبنی بر اینکه «در 
اصل ۲۷ قانون اساسی فقط یک درخواست نظریه تفسیری از شورای نگهبان جهت 
تعیین حدود شــرط مخل مبانی اســلام نبودن تجمعات وجود دارد؛ توضیح دهید 

که آیا شــورای نگهبان اقدامی برای تفســیر این شــرط خواهد داشت یا خیر؟ اظهار 
کرد: «به نظر می رسد ابهامی د راین باره وجود ندارد؛ اما اگر ابهام وجود داشته باشد، 
راه تفســیر باز اســت. البته تفســیر فرایندی دارد و باید درخواست تفسیر از مقامات 
صالح به شــورای نگهبان ارســال شود. اگر چنین درخواســتی به شورا مطرح شود، 
این درخواســت مورد رسیدگی قرار می گیرد». سخنگوی شورای نگهبان در پاسخ به 
این سؤال که امروز معترضان در کشــور فضایی برای بیان اعتراض خود ندارند و در 
ســال ۸۸ آقای کروبی گفتند حتی اگر کویر لوت را برای اعتراض به ما بدهید راضی 
هســتیم، آیا همچنان باید همه معترضان را اغتشاشــگر بدانیــم، گفت: «قطعا نظر 
شــورای نگهبان این نیســت و مقام معظم رهبری هم نظرشان را در این زمینه بیان 
کردند. اگر این دغدغه در قالب طرح یا لایحه به شورای نگهبان ارسال شود، بررسی 
خواهیم کرد». او همچنین در پاســخ به ســؤال دیگری درباره اینکه فرزندان برخی 
نمایندگان در اغتشاشات اخیر دستگیر شدند و گروه دیگری تابعیت دوگانه دارند، آیا 
شورای نگهبان این موضوع را برای انتخابات سال آینده لحاظ می کند؟ گفت: «برای 
انتخابات عجله دارید و زمان زیادی باقی مانده و مبنای ما قانون اســت و تا آن زمان 
باید دید قانون انتخابات چگونه است». طحان نظیف در پاسخ به سؤالی درباره اعلام 
نظر برخی نمایندگان در «اغتشاشــات» و با توجه به اینکه این افراد از طرف شورای 
نگهبان تأیید شده اند، آیا برنامه نظارتی بر رفتار آنها وجود دارد؟ گفت: «ما در جریان 
بررسی هیئت نظارت بر رفتار نمایندگان نیستیم و چیزی اعلام نشده و نظارت در دوره 
نمایندگی با هیئت نظارت بر نمایندگان و در مجلس اســت و شــورای نگهبان ناظر 
انتخابات است». سخنگوی شورای نگهبان درباره راهکار تحقق قانون اساسی گفت: 
«پژوهشــکده شــورای نگهبان علاوه بر اینکه یکی از بازوان مشورتی شورای نگهبان 
اســت، در حوزه های مختلف قانون اساســی و در بعد نظری هم فعال اســت و کار 
پژوهشی هم انجام می دهد. البته مسئولیت اجرای قانون اساسی در حوزه اجرائی با 
رئیس جمهور اســت و در سایر موارد قانون اساسی هم هر دستگاه و نهادی وظایفی 

دارد که بر حسن اجرای قانون اساسی نظارت کند». طحان نظیف در پاسخ به پرسشی 
درباره حق اعتراض قانونی و تفاوت بین اغتشاش و اعتراض قانونی بیان کرد: «شورای 
نگهبان مثل بقیه دستگاه های نظام بین اغتشاش و اعتراض قانونی تفاوت قائل است 
و اگر در قالب طرح یا لایحه ای، مصوبه ای در این باره به شــورا ارســال شــود، آن را 
بررسی می کنیم». سخنگوی شــورای نگهبان در پاسخ به این سؤال که آیا پژوهشی 
در پژوهشکده شورای نگهبان درخصوص اصول بر زمین مانده قانون اساسی صورت 

گرفته اســت؟ تصریح کرد: «پژوهشکده شورای نگهبان علاوه بر اینکه در حوزه های 
کاربردی فعالیت می کند و بازوی مشورتی شورای نگهبان است، در حوزه های نظری 
هم ورود می کند. برای مثال شــرح فقهی قانون اساســی منتشر شده است. طبیعتا 
جزئیات را باید از دوستان پژوهشکده بپرسید». سخنگوی شورای نگهبان در پاسخ به 
این سؤال که در جریان تحولات اخیر این انتقاد مطرح شد که شورای نگهبان با حذف 
نخبگان باعث شــده تا فضای گفت وگو در کشــور از بین رفته و دیگر افرادی نیستند 
که ســوپاپ اطمینان نظام باشند، بیان کرد: «هر فرد و نهاد و جریانی باید پاسخ گوی 
عملکرد خودش باشــد. در کشــور ما در ادوار مختلف گروه های مختلفی به قدرت 
رسیدند و قدرت را تحویل دادند که رویکردها کاملا با یکدیگر متفاوت بودند. شورای 
نگهبان بر مبنای قانون عمل می کند». سخنگوی شورای نگهبان در پایان یادآور شد: 
«خبر خوش امروز همان لایحه اصلاح قانون بودجه ســال ۱۴۰۱ کشور درباره ترمیم 
حقوق کارکنان و بازنشستگان لشکری و کشوری و مستمری بگیران بهزیستی، قضات 
و استادان دانشــگاه بود که در جلسات شورا مورد بحث قرار گرفت و خلاف موازین 

شرع و قانون شناخته نشد».

لایحه متناسب سازی حقوق کارکنان دولت تأیید شد

سخنگوی شورای نگهبان خبر داد
ایراد دوباره شورای نگهبان به طرح شفافیت قوای سه گانه


